
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως μνημείου του έργου «Προ-
μηθέας Λυόμενος» του Δανού ζωγράφου Καρλ 
Μπλοχ από τη συλλογή ζωγραφικών έργων του 
πρώην Βασιλικού Κτήματος του Τατοΐου.

2 Σημειακή τροποποίηση του εγκεκριμένου Γενικού 
Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) του πολεοδομικού 
συγκροτήματος Ηρακλείου στο Ο.Τ. που περικλεί-
εται από τις οδούς Μίνωος, Σοφοκλή Βενιζέλου, 
Υακίνθων και Πελασγών της Πολεοδομικής Ενό-
τητας 13 «Καμίνια» του Δήμου Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 520937 (1)

Χαρακτηρισμός ως μνημείου του έργου «Προ-
μηθέας Λυόμενος» του Δανού ζωγράφου Καρλ 
Μπλοχ από τη συλλογή ζωγραφικών έργων του 
πρώην Βασιλικού Κτήματος του Τατοΐου .

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

β) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114),

γ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

δ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

στ) του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτι-
στικής κληρονομιάς» (Α΄ 220),

ζ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/ 
12/22-7-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός 
Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 485).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/
10.3.2020 υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδι-
ότητας τελικής υπογραφής στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού και σε έγγραφα που δεν συνιστούν εκτελε-
στές ατομικές διοικητικές πράξεις» (Β’ 793),

4. Την από 17.10.2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Νε-
ότερης Πολιτιστικής Κληρονομιάς (ΔΙ.ΝΕ.ΠΟ.Κ.) και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου στο Κεντρικό Συμβούλιο 
Νεοτέρων Μνημείων (Κ.Σ.Ν.Μ.).

5. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεοτέρων Μνημείων όπως διατυπώθηκε στην 
υπ’ αρ. 35/20.10.2022 συνεδρίαση, αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου του ζωγραφικού πίνα-
κα «Προμηθέας Λυόμενος» του Δανού ζωγράφου Καρλ 
Μπλοχ, ο οποίος εντοπίστηκε στο κτηριακό συγκρότη-
μα των πρώην Βασιλικών Ανακτόρων Τατοΐου, με βάση 
το άρθρο 20 του ν. 4858/2021, εξαιτίας της ιδιαίτερης 
ιστορικής και καλλιτεχνικής του αξίας για τη νεότερη 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 801

10217

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.09 14:03:55
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10218 Τεύχος Δ’ 801/09.11.2022

ελληνική και ευρωπαϊκή ιστορία, και επειδή αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της συλλογής ζωγραφικών έργων 
του πρώην Βασιλικού Κτήματος του Τατοΐου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Οκτωβρίου 2022

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΑΔΑΜ - ΒΕΛΕΝΗ

   Ι

 Αριθμ. 3055 (2)

Σημειακή τροποποίηση του εγκεκριμένου Γε-
νικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) του πολε-
οδομικού συγκροτήματος Ηρακλείου στο Ο.Τ. 
που περικλείεται από τις οδούς Μίνωος, Σοφο-
κλή Βενιζέλου, Υακίνθων και Πελασγών της Πο-
λεοδομικής Ενότητας 13 «Καμίνια» του Δήμου 
Ηρακλείου. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) .

2. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α’ 47).

4. Την υπ’ αρ. 14026/15.5.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 
ως Συντονίστριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρή-
της (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

5. Την υπ’ αρ. 34010/25.5.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί ανανέωσης της θητείας της Μαρίας 
Κοζυράκη του Εμμανουήλ στη θέση της Συντονίστριας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Υ.Ο.Δ.Δ.  435).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 20 και 21 του ν. 4495/17 
«Έλεγχος και προστασία του Δομημένου Περιβάλλοντος 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

7. Την υπ’ αρ. οικ.1059/19.03.2020 (ΑΔΑ: 
ΨΖ0ΑΟΡ1Θ-4ΞΙ) απόφαση της Συντονίστριας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης που αφορά στη 
συγκρότηση του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμά-
των και Αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α’ Περιφερεια-
κής Ενότητας Ηρακλείου, όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 4289/13.11.2020 (ΑΔΑ: Ψ8Δ4ΟΡ1Θ-ΒΩ2), οικ. 
530/10.02.2021 (ΑΔΑ: ΩΣ35ΟΡ1Θ-0Η5), 1254/13.04.2021 
(ΑΔΑ: ΩΑΧΜΟΡ1Θ-ΦΚΘ) και οικ.601/22.02.2022 (ΑΔΑ: 
ΩΑΕΩΟΡ1Θ-ΝΒΗ) αποφάσεις της Συντονίστριας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και ισχύει σήμερα.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 2508/97 «Βιώσιμη 
οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών της χώρας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 124).

9. Τις διατάξεις του ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδια-
σμός - Βιώσιμη ανάπτυξη και άλλες διατάξεις»(Α’ 241).

10. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 5 του π.δ. 90/ 
2018 (Α’ 162), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του 
άρθρου δέκατου όγδοου του ν. 4787/2021 (Α’ 44).

11. Τις διατάξεις του π.δ. της 23-2/1987 «Κατηγορίες 
και περιεχόμενο χρήσεων γης» (Δ’ 166).

12. Τις διατάξεις του π.δ. 59/2018 Κατηγορίες και πε-
ριεχόμενο χρήσεων γης» (Α’ 114).

13. Την υπ’ αρ. 142/2021 γνωμοδότηση β’ τμήματος 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) της συ-
νεδρίασης της 5ης Οκτωβρίου 2021.

14. Την υπ’ αρ. 26968/1271/1988 απόφαση του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
«Έγκριση γενικού πολεοδομικού σχεδίου του οικισμού 
Ηρακλείου του Δήμου Ηρακλείου, του οικισμού Νέας 
Αλικαρνασσού κοινότητας Ν. Αλικαρνασσού και των 
οικισμών Γαζίου και Αγ. Μαρίνας της κοινότητας Γαζί-
ου» (Δ’ 458), η οποία αναδημοσιεύθηκε με την υπ’ αρ. 
67198/3442/1992 (Δ’ 818) απόφαση του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων.

15. Την υπ’ αρ. 26882/2003 απόφαση Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Τρο-
ποποίηση του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) του 
πολεοδομικού συγκροτήματος Ηρακλείου Δ. Ηρακλείου, 
Ν. Αλικαρνασσού και Γαζίου (ν. Ηρακλείου)» (Δ’ 696) που 
αναδημοσιεύθηκε το 2005 (Δ’ 118) και τροποποιήθηκε το 
2007 (Δ’ 444), το 2014 (Α.Α.Π. 275) και το 2015 (Α.Α.Π. 46).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/123044/5479 από-
φαση του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Σχέδιο Ολοκληρωμένης Αστικής Παρέμβασης (Σ.Ο.Α.Π.) 
για τον Δήμο Ηρακλείου Κρήτης» (Β’ 494).

17. Το υπ’ αρ. 24109/18.03.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πολεοδομίας του Δήμου Ηρακλείου με το οποίο δι-
αβιβάζεται ο φάκελος της σημειακής τροποποίησης του 
Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) Πολεοδομικού 
Συγκροτήματος Ηρακλείου.

18. Την υπ’ αρ. 28467/07.04.2021 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Ηρακλείου προς την 
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δ. Ηρακλείου (σε ορθή 
επανάληψη).

19. Την υπ’ αρ. 35/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής του Δ. Ηρακλείου (ΑΔΑ: ΨΘ3ΥΩ0Ο-86Φ) 
υπέρ της αιτούμενης σημειακής τροποποίησης.

20. Την υπ’ αρ. 169/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ηρακλείου υπέρ της αιτούμενης σημεια-
κής τροποποίησης.

21. Την από 05.08.2021 ένσταση της «Τεχνόπολις Σινέ 
Τσαγκαράκης ΑΕΕ» και της «Βιτσέντζος Κορνάρος Σ. και 
Ι. Τσαγκαράκης Κοινωνία Αστικού Δικαίου» κατά της 
υπ’ αρ. 169/2021 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλί-
ου Ηρακλείου. 

22. Την υπ’ αρ. 86793/12.08.2021 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης  Πολεοδομίας του Δήμου Ηρακλείου προς την 
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δ. Ηρακλείου.

23. Την υπ’ αρ. 99/2021 (ΑΔΑ: 907ΗΩ0Ο- ΠΘΞ) απόφα-
ση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δ. Ηρακλείου για 
απόρριψη της (21) σχετικής ένστασης.

24. Την υπ’ αρ. 325/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ηρακλείου με την οποία απορρίπτεται η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10219Τεύχος Δ’ 801/09.11.2022

(21) σχετική και εγκρίνεται η αιτούμενη σημειακή τρο-
ποποίηση.

25. Την από 05.01.2022 ειδική διοικητική προσφυγή 
και τους από 14.01.2022 πρόσθετους λόγους προσφυ-
γής ενώπιον της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης της «Τεχνόπολις Σινέ Τσαγκαράκης 
ΑΕΕ» και της «Βιτσέντζος Κορνάρος Σ. και Ι. Τσαγκαράκης 
Κοινωνία Αστικού Δικαίου» κατά της υπ’ αρ. 325/2021 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου  Ηρακλείου.

26. Την από 09.02.2022 έκθεση απόψεων του Δήμου 
Ηρακλείου.

27. Την υπ’ αρ. 1567/02.03.2022 απόφαση της Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΨΜ3ΡΟΡ1Θ-747) με την οποία απορρίπτεται η (25) σχε-
τική «Ειδική Διοικητική Προσφυγή» και οι «Πρόσθετοι 
λόγοι» κατά της υπ’ αρ. 325/2021 απόφασης του ΔΣ 
Ηρακλείου.

28. Την υπ’ αρ. 4η/2022 απόφαση της Ειδικής Επι-
τροπής του άρθρου 152 του ν. 3463/2006 Ν. Ηρακλεί-
ου - Λασιθίου, όπως αυτή διατυπώνεται στο υπ’ αρ. 4/
29-06-2022 πρακτικό, ληφθείσα κατά τη συνεδρίαση της 
29ης Ιουνίου 2022, με την οποία απορρίφθηκε η υπ’ αρ. 
14/06-04-2022 προσφυγή της ανώνυμης εταιρείας με την 
επωνυμία «Τεχνόπολις ΣΙΝΕ ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗΣ ΑΕΕ» και της 
Κοινωνίας Αστικού Δικαίου με την επωνυμία «Βιτσέντζος 
Κορνάρος Σ. και Ι. Τσαγκαράκης Κοινωνία Αστικού Δι-
καίου» κατά της υπ’ αρ. 1567/02-03-2022 απόφασης της 
Συντονίστριας (υπογραφείσα με εντολή Συντονίστριας 
από την Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Διοίκησης Α.Δ.Κ.) 
με ΑΔΑ: ΨΜ3ΡΟΡ1Θ-747.

29. Το υπ’ αρ. 1011/09-06-2022 έγγραφο με το οποίο 
διαβιβάζεται ο φάκελος με τη σχετική εισήγηση προς το 
ΣΥΠΟΘΑ Α Π.Ε. Ηρακλείου.

30. Το υπ’ αρ. 5/05-07-2022 πρακτικό (θέμα 1ο) του ΣΥ-
ΠΟΘΑ Α ΠΕ Ηρακλείου, με το οποίο ζητούνται διευκρινίσεις.

31. Το υπ’ αρ. 16/05-07-2022 διαβιβαστικό έγγραφο 
του Α ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ηρακλείου με το οποίο διαβιβάζεται 
το παραπάνω (30) πρακτικό.

32. Το υπ’ αρ. 2580/21-07-2022 έγγραφο με το οποίο 
διαβιβάζεται εκ νέου εισήγηση προς το ΣΥΠΟΘΑ Α ΠΕ 
Ηρακλείου.

33. Το υπ’ αρ. 6/29-07-2022 πρακτικό (θέμα 1ο) του 
ΣΥΠΟΘΑ Α ΠΕ Ηρακλείου (σε ορθή επανάληψη στις 22-
08-2022)  «Σημειακή τροποποίηση ΓΠΣ Ηρακλείου ως 
προς τις χρήσεις γης σε τμήμα του παραλιακού μετώπου 
της Πολεοδομικής Ενότητας 13 «Καμίνια» Δήμου Ηρα-
κλείου», σύμφωνα με το οποίο το συμβούλιο γνωμοδοτεί 
κατά πλειοψηφία υπέρ της σημειακής τροποποίησης των 
χρήσεων γης του ΓΠΣ Ηρακλείου από «γενική κατοικία»
[π.δ. 23.5.1987 (Δ’ 166), άρθρο 3] σε «τουρισμό - ανα-
ψυχή» [π.δ. 59/2018 (Α’ 114) άρθρο 5], στο οικοδομικό 
τετράγωνο που περικλείεται από τις οδούς Μίνωος, Σο-
φοκλή Βενιζέλου, Υακίνθων και Πελασγών, στο παραλι-
ακό μέτωπο της Πολεοδομικής Ενότητας 13 «Καμίνια» 
του Δήμου Ηρακλείου.

34. Το υπ’ αρ. 21/29-07-2022 έγγραφο του ΣΥΠΟΘΑ
Α ΠΕ Ηρακλείου με το οποίο διαβιβάζεται το παραπάνω 
(33) πρακτικό.

35. Την υπ’ αρ. 3651/20-10-2022 (ΑΔΑ: 611ΝΟΡ1Θ-
ΓΒΜ) απόφαση της Γενικής Διευθύντριας της Χωρο-
ταξικής Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, σύμφωνα με την 
οποία η σημειακή τροποποίηση του ΓΠΣ Ηρακλείου, ανα-
φορικά με τη μεταβολή της χρήσης από Γενική Κατοικία 
σε Τουρισμό - Αναψυχή στο Ο.Τ. 86 της Πολεοδομικής 
Ενότητας 13 «Καμίνια» στο δυτικό παράκτιο μέτωπο του 
Ηρακλείου, δεν απαιτείται να υποβληθεί σε διαδικασία 
Στρατηγικής Περιβαλλοντικής Εκτίμησης (ΣΠΕ).

36. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 
δέκατου όγδοου του ν. 4787/2021, που αντικατέστη-
σε την παρ. 6 του άρθρου 5 του π.δ. 90/2018 προβλέ-
πεται ρητά ότι τα ισχύοντα κατά τη δημοσίευση του 
ν. 4447/2016 Γενικά Πολεοδομικά Σχέδια ή Σχέδια Χωρι-
κής και Οικιστικής Οργάνωσης Ανοικτής Πόλης δύνανται 
να τροποποιούνται σημειακά και να γίνονται διορθώσεις 
σφαλμάτων, αποσαφηνίσεις διατυπώσεων και εναρμόνι-
ση κειμένων και διαγραμμάτων σύμφωνα με τα άρθρα 4 
και 5 του ν. 2508/1997, δηλαδή με απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

37. Το γεγονός ότι η παρούσα σημειακή τροποποί-
ηση ΓΠΣ αποτελεί όλως εντοπισμένη τροποποίηση, η 
οποία, όπως προκύπτει από όλα τα στοιχεία του φακέ-
λου, αφορά συγκεκριμένο οικοδομικό τετράγωνο, το 
οποίο προσδιορίζεται σαφώς ως περικλειόμενο από 
τις οδούς Μίνωος, Σοφοκλή Βενιζέλου, Υακίνθων και 
Πελασγών στο παραλιακό μέτωπο της Πολεοδομικής 
Ενότητας (ΠΕ) 13 «Καμίνια» του Δήμου Ηρακλείου, και 
ως εκ τούτου ειδικά και μονοσήμαντα προσδιοριζόμενο, 
με αποτέλεσμα να μην απαιτείται οιοδήποτε περαιτέρω 
στοιχείο (τοπογραφικό διάγραμμα κ.λπ.) για τον ειδικό-
τερο προσδιορισμό του.

38. Το γεγονός ότι η ανωτέρω υπό στοιχείο (33) θετική 
κατά πλειοψηφία γνωμοδότηση του αρμόδιου Συμβου-
λίου, διαθέτει πλήρη και επαρκή τεκμηρίωση.

39. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του οι-
κείου ΟΤΑ , αποφασίζουμε:

Τη σημειακή τροποποίηση των χρήσεων γης του εγκε-
κριμένου Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου του πολεοδομι-
κού συγκροτήματος Ηρακλείου στο Οικοδομικό Τετρά-
γωνο που περικλείεται από τις οδούς Μίνωος, Σοφοκλή 
Βενιζέλου, Υακίνθων και Πελασγών, στο παραλιακό μέ-
τωπο της Πολεοδομικής Ενότητας (ΠΕ) 13 «Καμίνια» του 
Δήμου Ηρακλείου, από «Γενική Κατοικία» του άρθρου 3 
του π.δ./23.5.1987 (Δ’ 166) σε «Τουρισμό - Αναψυχή» του 
άρθρου 5 του π.δ. 59/2018 (Α’ 114).

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

 Ηράκλειο, 27 Οκτωβρίου 2022

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10220 Τεύχος Δ’ 801/09.11.2022

*04008010911220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


